[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30.12.2013 г. № 1066
город Верхний Тагил
Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции

на территории городского округа Верхний Тагил

на 2014 год
В целях реализации комплекса мер, направленных на противодействие коррупции в городском округе Верхний Тагил, в соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ (ред. от 30.09.2013) «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 года № 172-ФЗ (ред. от 21.10.2013) «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», руководствуясь Уставом городского округа Верхний Тагил

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в городском округе Верхний Тагил на 2014 год  (Прилагается).

2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте городского округа Верхний Тагил - www.go-vtagil.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

И.о. главы городского округа
Верхний Тагил

С.Г. Калинин

	Приложение
к Постановлению администрации

городского округа Верхний Тагил

от 30.12.2013 г. № 1066

План мероприятий по противодействию коррупции в городском округе Верхний Тагил на 2014 год

	№ п/п
	Название мероприятия
	Ответственный  исполнитель
	Срок исполнения

	1
	МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРАВОВОМУ ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ

	1.1.
	Своевременное размещение   документов и материалов по профилактике и   противодействию коррупции на официальном сайте городского округа Верхний Тагил
	Организационно-правовой отдел   администрации
	Постоянно

	1.2.
	Подготовка и своевременное внесение  необходимых изменений и дополнений в действующие муниципальные правовые акты городского округа Верхний Тагил, регулирующих правоотношения в сфере коррупции, в соответствие с изменениями, вносимыми в федеральное законодательство, законодательство Свердловской области о противодействии коррупции
	Организационно-правовой отдел  администрации
	Постоянно

	1.3.
	Мониторинг законодательства в сфере противодействия коррупции
	Организационно-правовой отдел администрации
	Постоянно

	1.4.
	Проведение мониторинга выполнения   муниципальными служащими
обязанностей, ограничений и   запретов, связанных с муниципальной
службой
	Организационно-правовой отдел  администрации
	Постоянно

	1.5.
	Проведение антикоррупционной экспертизы
проектов муниципальных нормативных  правовых актов
	Руководители отделов администрации
	Постоянно

	1.6.
	Своевременное принятие и внедрение административных регламентов исполнения муниципальных функций и предоставления муниципальных услуг, их своевременная актуализация  в соответствии с действующим законодательством
	Отделы администрации;

Муниципальные учреждения
	Постоянно

	1.7.
	Осуществление контроля за деятельностью подведомственных учреждений по разработке и утверждению административных регламентов исполнения муниципальных функций и предоставления муниципальных услуг, мониторинг исполнения административных регламентов
	Заместители Главы администрации (по направлению деятельности)
	Ежеквартально

	1.8.
	Рассмотрение результатов реализации настоящего Плана и разработка       рекомендаций по повышению его эффективности
	Комиссия по противодействию коррупции;
комиссия  по соблюдению требований
к служебному  поведению муниципальных  служащих  и
урегулированию конфликта интересов
	4 квартал 2014 года

	1.9.
	Разработка проекта Плана работы по противодействию коррупции
в 2015 году
	Комиссия по противодействию коррупции

	4 квартал 2014 года

	2
	СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ РАБОТЫ ПО АНТИКОРРУПЦИОННЫМ МЕХАНИЗМАМ В СИСТЕМЕ КАДРОВОЙ РАБОТЫ

	2.1.
	Осуществление контроля  по предоставлению сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальным служащим и членам их семей,  а также гражданами при назначении на муниципальную службу и членам их семей.
	Организационно-правовой отдел  администрации

(кадровая служба)
	До 30 апреля текущего года

	2.2.
	Организация проверок достоверности сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальным служащим и членам их семей,  а также гражданами при назначении на муниципальную службу и членам их семей.
	Организационно-правовой отдел  администрации

(кадровая служба)
	Постоянно

	2.3.
	Обеспечение размещения на сайте городского округа Верхний Тагил сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальным служащим и членам их семей,  а также гражданами при назначении на муниципальную службу и членам их семей, руководителями муниципальных учреждений при назначении на должность, а также членов их семей.
	Организационно-правовой отдел администрации

	Постоянно

	2.4.
	Осуществление контроля  по предоставлению сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых лицами при поступлении на работу в муниципальные учреждения, а также членов их семей
	Организационно-правовой отдел администрации

(кадровая служба)
	Постоянно

	2.5.
	Организация проверок достоверности сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых лицами при поступлении на работу в муниципальные учреждения, а также членов их семей
	Организационно-правовой отдел

(кадровая служба)
	Ежегодно

	2.6.
	Разработка и внедрение системы   мониторинга исполнения должностных обязанностей муниципальными    служащими, подверженными риску   коррупционных проявлений, и   устранение таких рисков
	Организационно-правовой отдел   администрации
	Постоянно

	2.7.
	Анализ должностных инструкций и Положений об отделах администрации, отраслевых и территориальных отделах в целях устранения коррупциогенных  факторов
	Организационно-правовой отдел администрации;

Заместители Главы администрации (по подведомственности)
	В течение года

	2.8.
	Корректировка должностных инструкций муниципальных служащих при введении или изменении административных регламентов  исполнения муниципальных функций и предоставления муниципальных услуг
	Организационно-правовой отдел администрации;

Заместители Главы администрации (по подведомственности);

Отдел по управлению образованием городского округа;

Отдел культуры, спорта и молодежной политики городского округа;

Финансовый отдел администрации
	По мере необходимости

	2.9.
	Проведение служебных расследований  случаев коррупционных проявлений
	комиссия  по соблюдению требований
к служебному  поведению муниципальных  служащих  и
урегулированию конфликта интересов
	По мере необходимости

	2.10.
	Обеспечение принятия мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов
	Глава городского округа;

Отдел по управлению образованием городского округа;

Отдел культуры, спорта и молодежной политики городского округа;

Финансовый отдел администрации
	По мере необходимости

	3.
	ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТЬЮ

	3.1.
	Осуществление анализа и проведение проверок установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами

администрации;

Контрольный орган – Счетная палата
	Ежегодно

По особому  плану

	3.2.
	Анализ результатов проведения конкурсов и аукционов по продаже имущества, находящегося в муниципальной собственности, в том числе земельных участков
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации
	Ежегодно

	3.3.
	Анализ и организация проверок  использования муниципального
имущества и земельных участков, переданных в аренду, хозяйственное  ведение или оперативное управление  на территории городского округа Верхний Тагил
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации
	Ежегодно

	4.
	ПОВЫШЕНИЕ КАЧЕСТВА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ

	4.1.
	Размещение на официальном сайте городского округа Верхний Тагил планов-графиков размещения заказов на поставки товаров, исполнения  работ, оказания услуг для муниципальных нужд
	Планово-экономический отдел администрации
	Регулярно

	4.2.
	Мониторинг, выявление и устранение  коррупционных рисков, причин и  условий коррупции при размещении    муниципальных заказов
	Планово-экономический отдел администрации
	Постоянно

	4.3.
	Осуществление ведомственного  контроля за полнотой и качеством
предоставления муниципальными учреждениями социально-значимых     муниципальных услуг
	Отдел культуры, спорта и молодежной политики городского округа;

Отдел по управлению образованием городского округа.
	Ежеквартально

	5.
	РЕАЛИЗАЦИЯ АНТИКОРРУПЦИОННЫХ МЕХАНИЗМОВ В БЮДЖЕТНОЙ СФЕРЕ

	5.1.
	Принятие мер, направленных на повышение информированности
граждан о бюджетном процессе в городском округе Верхний Тагил
	Финансовый отдел администрации
	Постоянно

	5.2.
	Организация  проведения проверки целевого использования средств местного бюджета
	Финансовый отдел администрации
	По особому плану

	5.3.
	Мониторинг цен (тарифов)  на социально значимые товары и услуги, стоимости жилья
	Планово-экономический отдел администрации
	Ежегодно

	6.
	ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОСТУПА ГРАЖДАН И ОРГАНИЗАЦИЙ К ИНФОРМАЦИИ О ФАКТАХ КОРРУПЦИИ

 И СВОБОДНОЕ ОСВЕЩЕНИЕ ВЫЯВЛЕННЫХ ФАКТОВ В СМИ

	6.1.
	Анализ обращений граждан, содержащих сообщения о фактах проявления   коррупции в администрации и Думе городского округа верхний Тагил
	Организационно-правовой отдел администрации;

Комиссия по противодействию коррупции
	Постоянно

Ежеквартально

	6.2.
	Проведение анализа обращений   граждан и юридических лиц в целях
выявления информации о фактах  коррупции со стороны

муниципальных  служащих и о ненадлежащем   рассмотрении обращений
	Организационно-правовой отдел администрации;

Комиссия по противодействию коррупции
	Ежеквартально

	6.3.
	Организация и проведение социологического опроса уровня восприятия коррупции на территории городского округа Верхний Тагил
	Администрация городского округа Верхний Тагил
	Ежегодно